# BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE (REVISED) Term-End Examination

**June, 2015** 

00678

BLI-223 : ORGANISING AND MANAGING INFORMATION

Time: 3 hours

Maximum Marks: 70

#### Note:

- (i) The question paper is in **three** parts. Attempt all parts as per instructions given therein.
- (ii) Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary.
- (iii) Write the relevant question number before writing the answer.

## **PART I**

Answer any **two** questions in about 1000 words each.  $2\times10=20$ 

1.1 Define library classification. State its different types. Explain its types based on 'design methodology'.

10

**1.2** Explain the need and purpose of Common Communication Format (CCF). Discuss the structure of a record in CCF.

10

1.3	3 Differentiate between 'subject cataloguing' and 'subject indexing'. Describe the process of subject indexing.	
1.4	What are Knowledge Organisation System	ns <i>10</i>

## PART II

An	swer any <b>six</b> questions in about 500 words each. 6×5	=30
2.1	Discuss the need and purpose of classification in a library.	
2.2	What is hospitality of a notational system? Discuss how it is achieved.	5
2.3	Define the terms library catalogue, an index and a shelf list. Differentiate between them.	5
2.4	What are cartographic materials? Discuss the rules for cataloguing such a material according to AACR-2R with an example.	5
2.5	Discuss the problems of subject indexing.	5
2.6	What is vocabulary control? State its objectives and the methods used for it.	5
2.7	Explain how different types of headings are handled in Sears list of subject headings.	· <b>5</b>
2.8	Differentiate between manual and computerised indexing. Describe the components of a computerised indexing system.	
	compand macking system.	5

## **PART III**

Write short notes on **all** of the following in about 200 words each.  $10\times2=20$ 

3.1	Differentiate between Knowledge classification and Library classification	2
3.2	Canon of Coextensiveness	2
3.3	Objectives of a Library Catalogue	2
3.4	Symbiotic relation between Classification and Cataloguing	2
3.5	Internal/local and exchange/interchange formats	2
3.6	Kaiser's Systematic Indexing	2
3.7	Types of equivalence relationships in indexing	2
3.8	Derived and Assigned indexing	2
3.9	Elementary categories and modifiers in POPSI	2
3.10	O Item-entry and Term-entry systems in post-coordinate indexing	2

बी.एल.आई.-223

# पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि (संशोधित) सत्रांत परीक्षा जून, 2015

बी.एल.आई.-223 : सूचना संगठन एवं प्रबन्धन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

## नोट:

- (i) प्रश्न-पत्र **तीन** भागों में विभाजित है । दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी भागों को हल कीजिए ।
- (ii) जहाँ कहीं आवश्यक हो समुपयुक्त उदाहरणों और आरेखों से अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।
- (iii) उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए ।

## भाग I

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 1000 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 2×10=20

- 1.1 पुस्तकालय वर्गीकरण को परिभाषित कीजिए । इसके विभिन्न प्रकारों को व्यक्त कीजिए । 'अभिकल्प प्रविधि' पर आधारित इसके प्रकारों की व्याख्या कीजिए ।
- 1.2 सर्वमान्य संचार प्रारूप (सी.सी.एफ.) की आवश्यकता व प्रयोजन की व्याख्या कीजिए । सी.सी.एफ. में अभिलेख की संरचना की विवेचना कीजिए ।

10

10

1.3	'विषय प्रसूचीकरण' व 'विषय अनुक्रमणीकरण' के मध्य विभेद कीजिए। विषय अनुक्रमणीकरण की प्रक्रिया का वर्णन	
	कीजिए।	10
1.4	ज्ञान संगठन प्रणालियाँ (के.ओ.एस.) क्या हैं ? इसके विभिन्न	
	प्रकारों की विवेचना कीजिए।	10

## भाग II

कि दी	न्हीं <b>छह</b> प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) जिए।	
2.1	। पुस्तकालय में वर्गीकरण की आवश्यकता व प्रयोजन की विवेचना कीजिए।	5
2.2	किसी अंकन प्रणाली की ग्राह्मता क्या है ? इसे किस प्रकार प्राप्त किया जा सकता है, विवेचना कीजिए।	5
2.3	पुस्तकालय प्रसूची, अनुक्रमणिका एवं निधानी सूची पदों को परिभाषित कर उनके मध्य विभेद कीजिए।	5
2.4	मानचित्रण सामग्री क्या हैं ? ए.ए.सी.आर2आर. के अनुसार ऐसी सामग्री के प्रसूचीकरण के नियमों की सोदाहरण विवेचना कीजिए।	5
2.5	विषय अनुक्रमणीकरण की समस्याओं की विवेचना कीजिए।	5
2.6	शब्दावली नियंत्रण क्या है ? इसके लिए प्रयुक्त विधियों एवं इसके उद्देश्यों को व्यक्त कीजिए ।	5
2.7	विषय शीर्षकों की सीयर्स सूची में विभिन्न प्रकार के शीर्षकों को किस प्रकार व्यवहरित किया गया है, व्याख्या कीजिए।	5
2.8	हस्तचलित एवं कम्प्यूटरीकृत अनुक्रमणीकरण के मध्य विभेद कीजिए । कम्प्यूटरीकृत अनुक्रमणीकरण प्रणाली के घटकों का वर्णन कीजिए ।	5
		J

## भाग III

निर्मात	लेखित <b>सभी</b> पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणि	याँ
लिखि	1000	0
3.1	ज्ञान वर्गीकरण एवं पुस्तकालय वर्गीकरण के मध्य विभेद	2
3.2	सहअस्तित्वता का उपसूत्र	2
3.3	पुस्तकालय प्रसूची के उद्देश्य	2
3.4	वर्गीकरण एवं प्रसूचीकरण के मध्य सहजीविता सम्बन्ध	2
3.5	आंतरिक/स्थानीय एवं विनिमय/अन्तर्विनिमय प्रारूप	2
3.6	काएज़र का व्यवस्थित अनुक्रमणीकरण	2
3.7	अनुक्रमणीकरण में समतुल्यता सम्बन्धों के प्रकार	2
3.8	व्युत्पन्न एवं प्रदत्त अनुक्रमणीकरण	2
3.9	पॉप्सी (POPSI) की प्रारंभिक कोटियाँ एवं संशोधक	2
3.10	) पश्च-समन्वय अनुक्रमणीकरण में मद-प्रविष्टि एवं पद-प्रविष्टि प्रणालियाँ	2